Непосредственно за Гоббсом тем же убеждением проникнут *Спиноза*. Чтобы дать понятие о его учении по этому вопросу, (достаточно будет привести два-три места.

«Этика», ч. I, теор. 32. «Voluntas non potest vocari causa libera, sed tantum necessaria»**.

Колларий 2: «Nam voluntas ut reliqua omnia causa indiget, a qua ad operandum certo modo determinatur»***.

Там же, ч. II, схолия последняя: «Quod denique ad quartam objectionem (de Buridani asina) attinet, dico me omnino concedere, quod homo in tali aequilibrio positus (nempe qui nihil aliud percipit quam sitim et famem, talem cibum et talem potum, qui aequa ab eo distant) fame et siti peribit»****.

Там же, ч. III, теор. 2, схолия: «Mentis decreta eadem necessitate in mente oriuntur ac ideae rerum actu existentium. Qui igitur credunt se ex libero mentis decreto loqui vel tacere vel quidquam agere, oculis somniant»*****.

Письмо 62: «Unaquaque res necessario a causa externa aliqua determinatur ad existendum et operandum certa ac determinate ratione. Ex. gr. lapis a causa externa ipsum impellente certam motus quantitatem accipit, qua postea moveri necessario perget. Concipe jam lapidem, dum moveri pergit, cogitare et scire se, quantum potest, conari, ut moveri perget. Hie sane lapis, quandoquidem sui tantummodo conatus est conscious et minime indifferens, se liberrimum esse et nulla alia de causa in motu perseverare credet, quam quia vult. Atque haec humana illia libertas est, quam omnes habere jactant et quae in hoc solo consistit, quod homines sui appetitus sint consci et causarum, a quibus determinantur, ignari... His, quaenam mea de libera at coacta necessitatedeque ficta humana libertate sit sententia, satis explicui»*****.

Достойно замечания, однако, что к этому ясному пониманию дела *Спиноза* пришел в последние (т. е. сороковые) годы своей жизни. Раньше же,

в 1665 г., когда он был еще картезианцем, он в своих «Метафизических размышлениях» (гл. 12) решительно и энергично защищает противоположное мнение, высказав даже мысль, прямо противоречащую только что приведенной последней схолии из 2-й части: «*Si enim hominem loco asinae ponamus in tali aequilibrio positum, homo non pro re cogitante, sed pro turpissimo asino erit habendus, si fame et siti pereat*»*****.

* «Природа каждого склоняет к тому, чтобы искать то, что он считает добром, и избегать того, что он считает злом, в особенности величайшего из естественных зол — смерти; это происходит с не меньшей естественной необходимостью, чем падение брошенного кверху камня⁴⁸ (лат.). — Ред.